
Ano 5 - Número 714

Segunda-feira, 06 de novembro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do Pregão 
Eletrônico nº 131/2023, Processo Licitatório n° 174/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 17/11/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
sólidos orais, medicamentos sujeitos a controle especial e suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 01/11/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do Pregão 
Eletrônico nº 137/2023, Processo Licitatório n° 182/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 20/11/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de etiquetas e 
suprimentos para impressora térmica. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 01/11/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato de nº 08/2022, Processo Licitatório nº 99/2021. Objeto do presente 
termo aditivo é o reajuste dos valores estabelecidos no Contrato n° 08/2022. Fica 
reajustado o valor mensal da prestação de serviços com base no Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo – IPCA (IBGE), acumulado em 5,185230% para o mês 
de setembro/2023. Em decorrência do reajuste, o valor mensal da prestação dos 
serviços passa a ser de R$ 2.916,25 (dois mil, novecentos e dezesseis reais e vinte 
e cinco centavos). Empresa Contratada: CS Brasil Frotas S.A, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 27.595.780/0001-16. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada 
CS Brasil Frotas S.A. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 131/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 94/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de equipamentos de diagnóstico por imagem, incluindo a instalação 
com os devidos laudos de calibração, além do fornecimento de acessórios para o 
funcionamento individual de cada tecnologia. Consulta aos itens adjudicados e 
aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os itens 01 e 04 foram cancelados, 
conforme parecer do setor técnico, ratificado pela autoridade competente. O 
valor total dos itens adjudicados é de R$ 9.087.800,00 (nove milhões, oitenta e 
sete mil e oitocentos reais). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 06 de novembro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 100, de 01 de novembro de 
2023. Nomear assistente administrativo no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos 
termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Leidilene 
Aline Dias Faria, em virtude de aprovação no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 01/2022, com resultado homologado em 26 de setembro de 2023, 
no cargo de assistente administrativo no consórcio público ICISMEP.  Art. 
2º A contratação da candidata acima mencionada deverá ocorrer em 06 de 
novembro de 2023. Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de novembro de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 101, de 01 de novembro de 
2023. Nomear assistente administrativo no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos 
termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeado Mateus 

Resende dos Santos, em virtude de aprovação no Concurso Público, objeto do  
Edital nº 01/2022, com resultado homologado em 26 de setembro de 2023, 
no cargo de assistente administrativo no consórcio público ICISMEP. Art. 
2º A contratação do candidato acima mencionado deverá ocorrer em 06 
de novembro de 2023. Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de novembro de 2023. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.


		2023-11-06T12:05:30-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




